

证券代码: 600233 证券简称: 圆通速递

圆通速递股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示:

公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:万元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,680,490.55	22.13	4,936,942.87	21.13
归属于上市公司股东的净利润	94,256.02	18.06	293,018.76	10.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,407.77	22.03	282,187.84	11.02
经营活动产生的现金流量净额	4,007.78	不适用	408,276.51	7.16
归属于上市公司股东的每股经营现金流量	0.278	18.07	0.859	10.15
加权平均净资产收益率(%)	3.11	增加0.26个百分点	9.80	增加0.21个百分点

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)

总资产	4,546,112.42	4,336,709.99	4.85
归属于上市公司股东的所有者权益	3,058,339.76	2,879,918.03	6.20

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元,币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	6,338,903.36	-15,471,632.83
计入当期损益的政府补助,包括与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	11,047,737.34	76,061,106.35
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	30,149,558.40	98,443,679.37
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	164,938.04	1,809,917.81
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	-15,781,127.61	-15,272,962.12
处置非流动资产损益	11,447,441.96	3,214,602.75
少数股东权益影响额(税后)	1,990,051.43	2,086,240.48
合计	18,482,516.14	106,500,265.31

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	32,705	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
-------------	--------	-----------------------	---

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
上海圆通蛟龙投资发展(集团)有限公司	1,043,118,613	30,28	无
杭州圆通企业管理有限公司	379,179,681	11,01	无
杭州圆通企业管理有限公司	312,996,335	9,08	无
杭州圆通企业管理有限公司	122,699,900	3,56	质押, 8,430,000
圆通速递	100,873,929	2,92	无
香港中央结算有限公司	96,838,396	2,81	无
中国工商银行股份有限公司-汇添富价值精选混合型证券投资基金	74,027,054	2,15	无
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	32,784,600	0,95	无
中国工商银行股份有限公司-山东信托-圆通33号集合资金信托计划	29,051,614	0,84	无

前10名无限售流通股股东情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	持股数量	股份种类及数量
上海圆通蛟龙投资发展(集团)有限公司	1,043,118,613	人民币普通股 1,043,118,613
杭州圆通企业管理有限公司	379,179,681	人民币普通股 379,179,681
杭州圆通企业管理有限公司	312,996,335	人民币普通股 312,996,335
杭州圆通企业管理有限公司	122,699,900	人民币普通股 122,699,900
圆通速递	100,873,929	人民币普通股 100,873,929
香港中央结算有限公司	96,838,396	人民币普通股 96,838,396
中国工商银行股份有限公司-汇添富价值精选混合型证券投资基金	74,027,054	人民币普通股 74,027,054
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	32,784,600	人民币普通股 32,784,600
中国工商银行股份有限公司-山东信托-圆通33号集合资金信托计划	29,051,614	人民币普通股 29,051,614

前十名股东及前十名无限售流通股股东中,上海圆通蛟龙投资发展(集团)有限公司为公司控股股东,杭州圆通企业管理有限公司为实际控制人,与控股股东、实际控制人不存在一致行动关系。杭州圆通企业管理有限公司与杭州圆通企业投资有限公司分别持有公司54%和12%的股份,属同一实际控制人,两者存在一致行动关系。

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用 □不适用

报告期末前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	出借股份数量	出借股份占前10名无限售流通股股东持股总数的比例(%)
出借股份数量	0	0

单位:股

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

股东名称(%)	出借股份数量	出借股份占前10名无限售流通股股东持股总数的比例(%)
上海圆通蛟龙投资发展(集团)有限公司	122,699,900	3.56
杭州圆通企业管理有限公司	12,724,500	0.37

前10名无限售流通股股东因转融通出借或归还原因导致上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他重要事项

需披露投资者关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表附注

合并资产负债表

2024年9月30日

编制单位:圆通速递股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:	6,200,885,527.85	9,101,212,075.92
货币资金	1,211,797,852.44	1,134,077,545.25
交易性金融资产	1,211,797,852.44	1,134,077,545.25
应收账款	1,620,228,511.04	1,716,538,957.93
预付款项	266,301,552.30	4,957,094.18
应收票据	243,799,605.36	192,922,906.30
其他应收款	156,600,035.75	139,464,809.80
存货	1,396,663.66	2,340,472.24
流动资产合计	12,144,633.08	17,144,023.54
非流动资产:	4,280,859,700.43	2,128,875,968.07
长期股权投资	14,010,283,931.41	14,629,043,838.23
其他权益工具投资	194,314	182,709.22
其他债权投资	16,966,107.29	22,113,035.74
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
长期股权投资	360,374,576.66	519,435,006.06
其他非流动金融资产	617,218,400.00	617,218,400.00
其他非流动金融资产	108,516,902.91	108,516,902.91
其他非流动金融资产	185,182,672.62	149,239,580.89
其他非流动金融资产	18,421,185,953.37	17,314,749,474.14
其他非流动金融资产	3,272,909,687.39	1,808,968,760.51
其他非流动金融资产	332,023,805.31	279,053,786.16
其他非流动金融资产	3,378,079,568.34	3,904,730,015.04
其他非流动金融资产	4,475,243.41	978,001,973.37
其他非流动金融资产	26,127,127.67	40,236,242.90
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73
其他非流动金融资产	268,182,971.24	235,999,351.83
其他非流动金融资产	1,611,073,171.66	1,709,907,475.48
其他非流动金融资产	31,480,838,144.00	28,737,996,102.69
其他非流动金融资产	45,461,121,227.91	43,367,039,940.92
其他非流动金融资产	1,334,357.15	2,930,187,624.04
其他非流动金融资产	341,207,617.90	342,724,609.44
其他非流动金融资产	520,721,246.18	567,521,632.73